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GL AUKOMOS PRIEŽIŪR A COVID-19 PANDEMIJOS 
METU: PACIENTO PERSPEKT YVA

Darbo autorės. Urtė ŽAKARYTĖ (II kursas), Greta KAZLAUSKAITĖ (IV kursas).

Darbo vadovės. Dr. Aistė KADZIAUSKIENĖ (Vilniaus universitetas, Medicinos fa-
kultetas, Ausų, nosies, gerklės ir akių ligų klinika; Vilniaus universiteto ligoninės 
Santaros klinikos, Akių ligų centras); gyd. rez. Jurgita PILVELYTĖ (Vilniaus univer-
sitetas, Medicinos fakultetas, Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klinikos, 
Akių ligų centras).

Darbo tikslas. Įvertinti, kaip paciento požiūriu keitėsi glaukomos priežiūros 
paslaugos sveikatos priežiūros įstaigose, pacientų asmeniniai glaukomos priežiūros 
įpročiai ir psichologinė būsena COVID- 19 pandemijos laikotarpiu Lietuvoje.

Darbo metodika. 2021 vasario — kovo mėnesiais atliktas anoniminis anketinis 
tyrimas, kurio metu apklausti 68 pacientai, tiriami ir/ar gydomi dėl glaukomos Vilniaus 
universiteto ligoninės Santaros Klinikų (VUL SK) Akių ligų centre. Apklausą sudarė 
18 klausimų apie glaukomos priežiūrą COVID- 19 pandemijos metu (2020 03 16 — 
2021 02 01), nagrinėjančių oftalmologo prieinamumo, vizitų dažnio, trukmės ir pobū-
džio, vaistų įsigijimo ir vartojimo pokyčius bei pacientų psichologinę būklę, susijusią su 
glaukomos liga. Aprašomoji statistinė analizė atlikta MS Excel programa. 

Rezultatai. Apklausti 68 pacientai, kurių amžiaus vidurkis 72,9±8,98 m. (49 — 
90 m.). 64,7%. respondentų buvo moterys, 35,3% vyrai. COVID-19 pandemijos metu 
94,12% apklaustųjų lankėsi pas gydytoją oftalmologą. Vidutiniškai lankytasi 3±1,65 
kartų. 80,9% respondentų COVID- 19 pandemija neturėjo įtakos jų norui lankytis pas 
oftalmologą, tačiau 19,1% lankytis vengė. 54,4% respondentų vizitų pas akių gydytoją 
dažnis nepakito lyginant su ankstesniais metais, 23,5% lankėsi rečiau, o 17,7% pas 
oftalmologą lankėsi dažniau. 66,2% apklausos dalyvių buvo patenkinti asmens svei-
katos priežiūros įstaigų teikiamomis paslaugomis pandemijos metu, 16,2% — iš dalies 
patenkinti, o 10,3% — nepatenkinti. 72,1% respondentų nurodė, kad registracija pas 
gydytoją oftalmologą pandemijos metu nesukėlė daugiau sunkumų nei įprastai, 23,5% 
apklaustųjų buvo sunkiau užsiregistruoti. 75% apklausos dalyvių atsakė, kad vizito 
laukimo trukmė nesikeitė, 20,6% — tapo ilgesnė, o 2,9% — sutrumpėjo. COVID-19 
pandemijos laikotarpiu vizitą atidėjo arba atšaukė 14,7% respondentų, 13,2% dėl to 
jautė įtampą. 8,8% apklaustųjų nurodė, kad pandemijos metu negalėjo patekti pas 
akių gydytoją esant ūmiai būklei, 13,2% eiliniam vizitui. 17,7% pacientų dėl glaukomos 
teko kreiptis į kitą valstybinę asmens sveikatos priežiūros įstaigą, 10,3% — į privačią 
įstaigą. 82,3% respondentų konsultacijų pas gydytoją oftalmologą trukmė nesikeitė, 
10,3 % teigė, kad konsultacijos tapo trumpesnės, 5,9% — pailgėjo. 92,7% apklaustųjų 
nuomone bendravimas su gydytoju oftalmologu konsultacijų metu nepakito, o 4,4% — 
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pablogėjo. 14,7% respondentų profilaktinių priemonių naudojimas konsultacijos metu 
kėlė nepatogumų: rasojo akiniai, buvo sunkiau kvėpuoti, įvertinti atstumą. Tik 29,4% 
apklaustųjų teko naudotis nuotolinėmis gydytojo konsultacijomis, iš jų didesnė dalis 
(65%) buvo patenkinti. 76,5% apklaustųjų nurodė, kad vaistų glaukomai gydyti išrašy-
mas pandemijos laikotarpiu nesukėlė daugiau sunkumų, nei įprastai, 13,2% — vaistus 
dažniau išrašė šeimos gydytojas. Didžioji dalis pacientų teigė, kad vaistų glaukomai 
gydyti įsigijimo ir vartojimo įpročiai nepakito (83,7% ir 94,1%, atitinkamai). Pandemi-
jos metu, 45,6% respondentų nuomone, pablogėjo jų psichologinė būklė susijusi su 
glaukoma — jie juto daugiau nerimo, 48.5% respondentų psichologinė būklė nepakito.

Išvados. COVID–19 pandemija didesnei daliai pacientų nesukėlė sunkumų gauti 
glaukomos priežiūros paslaugas asmens sveikatos priežiūros įstaigose, tačiau daugiau 
nei penktadalis pacientų pas oftalmologą lankėsi rečiau nei įprastai, turėjo sunkumų 
registruojantis pas gydytoją, dėl glaukomos kreipėsi į kitas įstaigas. Penktadalis pacientų 
nepateko pas gydytoją oftalmologą. Prisitaikant prie karantino situacijos, daugiau nei 
ketvirtadaliui pacientų buvo suteiktos konsultacijos nuotoliniu būdu. Glaukoma ser-
gančių pacientų įprasti vaistų įsigijimo ir jų vartojimo įpročiai reikšmingai nepakito. Net 
pusei apklaustųjų pablogėjo psichologinė būklė — padidėjo nerimas dėl glaukomos.

Raktažodžiai. COVID-19; glaukomos priežiūra; psichologinė būklė.
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